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KOMAN I!\ 
JUDETUL PRAHOVJ\ 
COMUNA PROVITA 01-<: SUS 
CONSILIUL LOCAL 

HOTARARE 
privind indexarea impozitclor ~i taxelor locale cu rata inflatiei pe anul 20 19 (3,8%) pentru anul 2021, 

In comuna Provita de Sus 

A vand In vedcrc : 
- Proiectul de hotanlre nr.359 1/ 17.07.2020 
- Rel'eratu 1 de aprohare a! Primarului comunei Pro vita de Sus ln registrat sub nr. 3590/ 17.07.2020 ; 
- Raportul de spccialitate nr. 3578 I 16.07.2020 a! compartimentului taxc ~i impozite, financiar 
contabi I din c.adrul Primariei Provita de Sus ; 
- Avizclc comisiilor de speciulitatc ale Consiliului Local al comunei Provita de Sus ~i avizul de 
legalitatc al Secretarului General al comunei Provita de Sus 
In conformitale cu prcvcderile: 

-art.5 alin.( I) lit.a) ~i alin.(2) , art.l6 alin.(2) , art. 20 alin.(l) lit.b) , art. 27 ~i art. 30 din Legea nr. 
273/2006 privind finanfele puhlice locale, cu modifica.rilc ~i complctari le ulterioure; 
-art. I , art. 2 alin . ( I) lit. h) , prccum ~i pe cclc ale tillul ui IX din Legca nr. 227/200 15 privind Codul 
tlscal , cu mod ificarile ~ i complctari le ulterioare; 

in tcmeiul prcvederi lor art. 129 alin.(4) lite), art.l 39 alin.(3)1it.c), art. 140 alin (1), art.l96 alin.(l) 
lit.a), art.! 97, art.l98 ~i art.243 alin.(1) Jit.a), din Ordonanta de urgenta nr.57/20 19 privind Codul 
administrativ. 

Consiliul Local at comunei Provita de Sus , adoptii prczcnta hotirar·c : 

Art.l Sc aproba index area impozitelor ~i taxele locale , cu rala intlatiei p~ anul 20 19 (3,8%), pentru 
anuJ 2021 in comuna Provi ta de Sus , judetul Prahova, conform Anexelor nr.l ~i 2 Ia prezenta 
hotan1rc, anexe cc sunt parte integranta din prezenta hoUirare . 
Art.2 Prezenta hotarare se apl ica 1ncepand cu data de 01.01.2021 , se va afi~a Ia sediul ~i pe site-ul 
Primariei comunci Provita de Sus ~i poatc fi atacata Ia instan~a de contencios administrativ In lenncn 
de 15 :t.ik d~ Ia afi~are. 
Art.3 Aducerea Ia 'indeplinirc a prezentci holiin1ri sc asigura de c~Hre Primarul comunci Provi{a de 
Sus, prin aparatul sau de specialitate . 
Art.4 Prezenta hotarare se va comunic.a Prefectulu i Judetului Prahova, Primarului c-omunei Provita 
d~ Sus persoanclor ~i autorita~ilor pub! icc interesatc. 

Pre~edinte de ~edinta, 
Dragan Bogdan Fimel 

Nr. 24 
Data 30.07.2020 

Nr.consilieri Nr.consil ieri 
In functic prczcnti 

I I l' 
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q - -
1 



Anexa l la Hotararea nr.24/30.07.2020 

CODUL FISCAL- TITLUL IX· IMPOZITE ~I TAXE LOCALE 

Sectiunea A- ImpozituVtaxa pe cladiri- art.457 Codul Fiscal 

Subsectiunea I - lmpozitul pe clatlirile rezidentiale, nerezidentiale si mixte ajlate in proprietatea persoanelor fizice 

1. Calcul impozit pe cladirile re-Lidentiale atlate in proprictatea pcrsoanelor fLZice (Art.457 alin.(l), (2)- Cod Fiscal) 

Pentru cladirile rezidentiate si cladirile anexa aflatc in proprietate persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplic.area unei cote de 0,1 
% asupra valorii impozabile a cladirii, valoare care se detennina prin inmultirea suprafetei construitc desfasuratc a acesteia., cxprimata in metri patrati, cu valoarea 
impozabila corespunzatoare din tabelul de maijos: 

V ALORILE IMPOZABILE 
pe metro patrat de suprafata construiti des:fi~urata Ia clidiri, 

in cazul persoanelor fLZice 
IMPOZITE PT. ANUL 2020 IMPOZITE PT. ANUL 2021 indexate cu rata 
conform HCL 18/23.04.2019 inflatiei 3,8% 

Valoarea impozabilii Valoarea impozabWi 
Felul cladirilor ~i al altar constructii impozabile -lei/m2

- - lei/m2
-

Clad ire-cu 
instalatii, de apii, Cladire fara Cladire cu instalatii, de 

Cladire fara instalatii de 
canalizare instalatii de apii, apa, canalizare electrica 

apa, canalizare electrice 
electrica si canal izare electrice si \ncalzire (conditii 
incalzire ( c-ond iti i sau de incalzire cumulative) 

sau de 'incalzire 

cumulative) 
0 l 2 3 4 5 

Clad ire cu cadre din beton annat sau cu pereti 1218,59 731,15 1264.90 758.94 
A. cxteriori din caramida, arsa sau din orice alte materiale 

rezultate in mma unui tratament tennic si/sau chimic 
Cladire cu peretii exteriori din lemn, din piatra 366,10 243,72 380,01 252)98 

B. naturala., din c.aramida nearsa, din valatuci sau din 
orice alte materiale nesupuse unui tratament tennic 
si/sau chimic 

-------- '--- --- -



Cladire-anexa cu cadre din beton annat cu pereti 243.72 213,38 ~ 

252,98 221,49 
C. exteriori din caramida arsa sau din orice alte materiale 

rezultate in urma unui tratament tennic si!sau chimic 
Cladire-anexa cu peretii exteriori din lemn, din piatra 152,72 9!,00 158,52 94,46 

D. 
naturala, din caramida nearsa, din valatuci sau din 
orice alte materiale nesupuse unui tratament tennic 
si/sau chimic 
In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa 

75% din suma 
E. incaperi amplasate Ia subsol, la demisol si/sau la 

care s-ar aplica 
75% din suma care 75% din suma care s-ar 75% din suma care s-ar 

mansarda, utilizate ca Iocuinta, in oricare dintre s-ar aplica cladirii aplica cladirii aplica cladirii 
tipurile de cladiri prevazute Ia lit. A-D 

cladirii 

In cazul contribuabilului care detine la acecasi adresa 
incaperi amplasate Ia subsol, Ia demisol silsau la 50% din suma 

50% din suma care 50% din suma care s-ar 50% din suma care s-ar F. mansarda, utilizate in alte scopuri decat eel de care s-ar aplica 
s-ar aplica cladirii aplica cladirii aplica cladirii 

locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri prevazutc cladirii 
Ia lit A-D 

Valoarea impozabila se ajusteaza in functie de rangullocalitatii si :t.ona in care este amplasata cladirea cu coeficientul de corcctie prevazut in tabelul 
unnator: 

Zona in cadrul L Rangullocalitatii 

' I II Jl1 JV v I 

I 

A 2,60 2,50 2,40 2,30 1,10 1,05 
I 

- - --
12,40 B 12.50 2,30 2,20 1,05 1,00 

~- c 
I 

12,10 2,40 2,30 2,20 1,00 0,95 

D 2,30 2,20 i 2, 10 2,00 0,95 0,90 

2. Calcul impozit pe cladirile nerezidentiale afl.ate in pro prieta tea persoanelor fizicc (Art.458 alin (1) - Cod Fiscal) 

Pentru cladiri le nerezidentiale atlate in proprietate persoanelor fizice impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0. 75% asupra valorii 
care poate fi: 
-valoare rezuJtata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani antcriori anului fiscal de referinta; 
-valoarea finala a lucrarilor de constructi i, in cazul cladirilor noi construite in ulrimii 5 ani, anteriori anului fiscal de referinta; 
-valoarea cladirilor care rezulta din actu l prin care se transfera dreptul de proprietate, in cazul cladirilor dobandite in ultimii 5 ani antcriori anului fiscal de 
referinta; 

In cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederi lor mentionate mai sus, impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 2% 
asupra valorii impozabile determinate confonn art 457. 



3.Calcul impozit pe cladirile cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice: Cladire cu destinatie mixta - cladire folosita atat in scop 
rezidential, cat si nerezidential (Art.459 - Cod Fiscal) 

Pentru cladirile cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor f1Zice, impozitul se calculeaza prin insumarea impozitului calculat pentru 
suprafata in scop rezidential, conform art.457, cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, conform art.458 
In cazul in care Ia adresa cladirii este inrcgistrat un domiciliu fiscalia care nu se desfasoara nici o activitate economica, impozitul se calculeaza conform art.457 
In cazul in care suprafetele folosite in scop rezidentiaJ si cele folosite in scop nerezidential nu pot fi evidentiate distinct se aplica urmatoarele reguli: 
- in cazul in care Ia adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nici o activitate economica, impozitul se calculeaza conform 
prevederilor art.457; 
- in cazul in care la adresa cladirii este inrcgistrat un domiciliu fiscalia care se desfasoara o activitate economica, iar cheltuielile cu utilitatile sunt inregistrate in 
sarcina persoanei care desfasoara activitatca economica, impozitul se calculeaza conform prevederilor art.458; 

S ubsectiunea 2 - Calculul impozituluiltaxei pe cladirile detinute de persollne juridice (Art.460 - Cod Fiscal) 

Calculul impozitului/taxei pe cladiri1e detinute de persoane juridice (Art.460 -Cod Fiscal) 

Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietate sau detinute de persoanele juridicc, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 
0,2% asupra valori1 impozabile a cladirii. 

Pentru cladirile nerezidcntiale aflate in proprietate sau detinute de persoanele juridice, impozitulltaxa pe cladiri sc calculeaza prin aplicarea unei cote de 
1,3 % asupra valorii impozabile a cladirii. 

Pentru cladirile nerezidentiale atlate in proprietatea sau detinute de persoanele j urid ice, utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitul /taxa pe 
cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii. 

ln cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea im pozabila a cladirii in ultimii 3 ani anteriori anului de retcrinta, cota impozitului /taxei pe 
cladiri este de 5%. 

In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determina prin insumarea impozitului calculat pentru 
suprafata in scop rezidential cu impozitul determinat pcntru suprafata tolosita in scop nerezidential. 

Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cladiri, valoarea impozabila a cladirilor at1atc in proprietatea persoanelor juridice estc valoarea de Ia 3 1 decembrie a 
anului anterior celui pentru care se datoreaza impozituVtaxa si poate fi: 

-ultima valoare impozabila inregistrata in evidentele organului fiscal; 
- valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un eva luator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunuri1or atlate in vigoare la 
data evaluarii; 
- valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi construite in cursul anului fiscal anterior ; 
- valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se lransfcra dreptul de proprietate, in cazul cladirilor dobandite in cursul anului fiscal anterior; 
- in cazul cladirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing tinanciar, valoarea rezu ltata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator 
autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare Ia data evaluarii; 



- in cazul dadirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, valoarea insc.risa in contaoilitatea proprietarului cladirii si comlUlicata concesionarului, 
locatarului, titularului dreptului de administrare sau de folos inta, dupa caz. 

Sectiunea B- Impozitul/taxa pe teren 

Subsectiunea 1- Calculul impozitu/ui/taxei pe terenul intravilatz (Art.465 alin(2}, (3), (4), (5)- Cod Fi~cal) 

(1) Tmpozitu!I'Ttxa pe teren se stab ilqte luand in calcu! supratata terenului, rangullocalitatii 1n care este amplasat terenul, zona ~i catcgoria de 
tolosinl3 a terenului, confonn incadrarii tacute de consiliullocal. 

(2) In cazulunui teien amplasat In intravilan, 1nregistrat In registrul agric:olla categoria de tolosinta terenuri cu construqii, impozitu l!taxa pe teren 
se stabile~e prin lnrnuJtirea suprafetei tercnului. exprimata In hectare, cu suma c.orespunzatoare prevazuta In unnatorul tabel: 

lMPOZITULITAXA *) PE TERENURILE A..\1PLASATE TN INTRA VTLAl\ - TERENURT CU 
CONSTRUCTIT 

-lei /ha-
Zona in IV v IV v IV v 
cadrul 

localitiipi/Rangul 
localitatii 

VALORJLE STABILlTE PRIN IMPOliTE PT. ANUL 2020 IMPOZITE PT. ANUL 2021 
CODUL FISCAL conform HCL 18/23.04.20 19 indexate cu rata 

inflatiei 3,8% 
A 711-1788 569-1422 1130,73 X 1173,70 X 
B 569-1422 427-1068 X 452,92 X 470,13 
c 427- 1068 287-710 X 451 ,87 X 469,04 

D 278-696 142-356 X X X X 

(3) in cazul unui teren arnplasat 'in intravilan, 1nregistrat in registrul agricolla alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, 
1mpozitul!taxa pe teren se stabile~te prin tnmultirea suprafetei terenului, exprimata In hectare, cu sum a corespunzatoare prevazuta Ia alin. ( 4), prevazut mai jos 
iar acest rezultat se 'inmulte~e cu coeficientul de corectie corespunzator rangului prevazut 1a alin . (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal; 



(4) Pentru stabilirea impozitului/taxe pe teren potrivit art.(3) se folosesc sumele din tabelul urmator: 

IMPOZITUL!fAXA*) PE TERENURILE AMPLASATE IN TNTRAVILAN 
-ORICE ALTA CATEGORIE DE FOLOSTNTA DECAT CEA DE TERENURI CU CONS1RUCTII-

- lei I ha -

Zona /Categorie fMPOZITE PT. At\UL 2020 IMPOliTE PT. A:..lUL 2021 indexate cu rata ' 

de folosinta Nivelurile conform Legii nr.227/2015 conform HCL 18/23.04.2019 inflatiei 3,8% 

Zona Zona Zona Zona Zona Zona Zona Zona Zona Zona Zona Zona 
A B c D A B c D A B c D 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Teren arabi! 28 21 19 15 44,98 33,47 30,33 X 46,69 34.74 31,48 X 
Pii§une 21 19 15 13 33,47 30,33 24,06 X 34,74 31 ,48 24,97 X 
Faneata 21 19 15 13 33,47 30,33 24,06 X 34,74 31,48 24,97 X 
Vie 46 35 28 19 73,22 55,44 44,98 X 76,00 57,55 46,69 X 
Livada 53 46 35 28 84,73 73,22 55,44 X 87.95 76,00 57,55 X 
Padure sau a lt teren cu 28 21 19 15 44,98 33,47 30,33 X 46,69 34,74 31,48 

X 
vegetatie forestiera 
Teren cu ape 15 13 8 0 24,06 20,92 12,55 X 24,97 21,7 1 13,03 X 
Drumuri si cai ferate 0 0 0 0 0 0 0 X 0 0 0 X 
Teren ncproductiv 0 0 0 0 0 0 0 X 0 0 0 X 

(5) Suma stabilita se inmulteste cu coeficientul de corectie prevazut in urmatorul tabel 

RangullocaiJtatii Coeficieot de corectie 

0 8,00 
--

I 5.00 ..., 
[] 4.00 

III 3,00 

IV 1,10 

v 1.00 
--------- -



(6) Ca exceptie de Ia prevederile a! in. ~3) - (5), in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat In intravilan, 1nregistrat in 
registrul agricol Ia alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu construqii, impozitul/taxa pe teren se calculeaz:a confonn prevederilor alin. (7) numai 
daca lndeplinesc cumulativ urmatoarele conditii: a) au prevazut In statut, ca obiect de activitate, agricultura; 
b) au lnregistrate in evidenta contabila, pentru aoul fi sca l respectiv, venituri ~i cheltuieli din desfa~urare.a obiectului de activitate prevazut la lit. a) . 

Subsectiunea 2- Calculul impozituluiltaxei pe terenul extraviian (Art.465 alin(7), (8) - Cod Fiscal) 

ln cazul unui teren amplasat in extravilao, impozitul/taxa pe teren se stabile~te prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata In hectare, 
cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel, inmultita cu coeficientul de corectie corespunzator. 

Niveluri!e conform IMPOZITE PT. ANUL 
IMPOZ LTE PT. ANUL Nr.crt. Categorie de folosinra 

Legii nr.227/2015 2020 
2021 indexate cu rata 

conform HCL 
18/23.04.2019 

inflatiei 3,8% 

0 1 2 3 4 
I Teren cu CDnstructii 22- 31 32,43 33,66 I 

2 Teren arabi! 42-50 52,30 54,29 I 

3 Pa~une 20-28 29,29 30,40 
4 Faneata 20-28 29,29 30,40 I 

5 Vie pe rod, alta decat cea 48- 55 57,53 59,71 
prevazuta Ia nr. crt. 5.1 

5.1 Vie pana la intrarea pe rod 0 0 0 
6 Livada pe rod, alta decat cea 48-56 58,58 60,8 1 

prevazuta la nr. crt. 6.1 
6.1 Livada pana la intrarea pe rod 0 0 0 

7 Padure sau alt teren cu vegetatie 8- 16 16,74 17,38 
forestiera, cu exceptia celui 
prevar.ut Ia nr. crt. 7.1 

7.1 Padure 1n varsta de pana la 20 0 0 0 
de ani ~i padure cu rol de 
protectie 

8 Teren cu apa, altul decat eel cu 1-6 6,28 6,52 
amenajari piscicole 

8.1 Teren cu amenajari pisc ic.ole 26- 34 35,56 36,91 
9 Drum uri ~i cai ferate 0 0 0 
10 T eren neproductiv 0 0 0 



Suma stabilita se inmulteste cu coeficicntul de corectic prevazu1 in unnatorul tabel 

I Zona in ~adrul 
I - -

localitatii I I 

I 0 I 1 I u m TV v 
Rangullocalitatii 

I 
---- ·--t- · 

A 2,60 2,50 2,40 
I 

2,30 l,IO 1,05 

I I I 
I ! 

B 2,50 ! 2,40 i 2,30 2,20 1,05 1,00 .. 
I - - - - - ·~ ·--· -T·--·· ··--

i c 2,40 2,30 2,20 i 2, I 0 1,00 0,95 
I 

I D I 2,30 2,20 2,10 2,00 0,95 0.90 
' ---

Taxa pe teren se datoreaza pe perioada valabilitatii contractului prin care se constituie dreptul de eonccsiune, inchiricre, administrare ori folosinta. In 
cazu[ contractelcr care prevad perioade mai mici de un an, taxa se datoreaza proportional cu intervalul de timp pentru care s-a transmis drcptul de eoncesiune, 
inchiriere, administrare ori foiosinta. 

Sectiunea C- Impozitul pe mijloacele de transport- art.470 Codul Fiscal 

{ 1) hnpozitu l pe mij loacele de transport se calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin irunultirea fiecarei grupe de 200 erne sau 
fractiune din aeeasta cu suma eorespunzatoare din tabelul unnator: 

NIVEI ,URJLE 
IMPOliTE PT. ANUL IM.POZITE PT. conform Legii 

nr.227/2015 2020 A:'-JUL 2021 

Tipul rnijlocului de transport 
conform HCL indexate eu rata 
18123.04.2019 inflatiei 3,8% 

- lei I an I 200 cm3 - lei I an I 200 em3 sau - lei I an I 200 cm3 

sau fractiune - fractiune - sau frac1iune -
I. Vebicule inmatricu late 
Motoeiclete, trieieluri, cvadrieicluri ~i autoturisme cu eapacitatea cilindrica de 
pana la J .600 cm3, inclusiv 8 

10,46 10,86 

Motociclete, tricicluri ~i cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de peste 1.600 
9 

11 ,51 11,95 
cm3 

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1601 erne si 2000 cm5 inelusiv 18 23,01 23,88 
Autoturisme eu capacitatea cilindrica intre 2001 erne si 2600 cmj inclusiv 72 91 ,.13 94,59 
Autotw-isme eu capacitatea cilindrica intre 2601 erne si 3000 cmj inclusiv 144 183,05 190,01 
Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.00 I erne 290 369,24 383,27 
Autobuze, autocare, microbuze 24 I 30,33 31,48 
Alte autovehieuie cu tractiune m.ecaniea cu masa totala maxima autorizata de 

30 
I 

37,66 39,09 
pana la 12 tone inclusiv 

- -



Tractoare inmatriculate - 18 23,01 23,88 
II.Vehicule inregistrate 
1. Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica Lei/200cm3 X X 

1.1. Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 erne 2-4 4 4,15 
1.2. Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 erne 4-6 6 6,23 

2. Vehicule fara capacitate cilindrica eviden1iata 50-150 lei/an 159,00 165,04 
- -

(2) [n cazul mijloacelor de transport hibride impozitul se reduce cu minim 50%. 
(3) ln cazul unui atas, impDzitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicietele respective. 
(4) In cazul unui autovehicul de tra..'lsport marfa cu masa totala autorizata cgala sau mai mare de 12 tone, impozitul pc mijloacele de transport esre 

- I cu suma coresounzatoare orevazura in tabelul . 
IJ\.·IPOZITE PT. Al\CL 2020 IMPOZITE PT. ANUL 2021 indcxate cu rata 
conform HCL i 8/23.04.2019 inflatiei 3,8% 

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima 
Alte sisteme Ax( e) motor( oare) cu 

admisa Ax( e) motor(oare) cu sistem Alte sisteme de 
de suspensie pneumatica sau 

de suspensie sistem de suspensie 
suspensie pentru 

echivalcntele recunoscute 
pentru ax.ele pneumatiea sau 

axele motoare 
motoare ec hi val entele recunosc ute 

0 I 2 3 4 I 

I. doua axe 
I. Masa de eel putin 12 tone, dar mai m ica de 13 tone 0 151 0 157 I 

2. Masa de eel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 151 418 157 434 
3. Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 418 588 434 610 
4, Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 18 tone 588 1333 610 1384 
5.Masa de eel putin 18 tone 588 1333 610 1384 

II. trei axe 
1. Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 17 tone 151 263 157 273 
2. Masa de eel putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone 263 540 273 56 1 
3. Masa de eel putin 19 tone, dar mai mica de 21 tone 540 701 561 728 
4. Masa de eel putin 21 tone, dar mai mica de 23 tone 701 1081 728 11 22 

5. Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 1081 l678 1122 1742 

6. Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 1081 1678 1122 1742 
7. Masa de eel putin 26 tone 1081 1678 1122 1742 

m. patru axe 
1. Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 701 710 728 737 
2. Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 710 1109 737 11 51 
3. Masa de eel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1109 l76 1 1151 1828 



4. Masa de eel putin 29 tone, dar mai m ica de 31 tone 1761 2612 1828 2711 
5. Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 32 tone 1761 2612 1828 2711 
6 .. Masa de eel putin 32 t()n~ 1761 2612 1828 2711 

(5) fn cazul unci combinatii de autovchicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de marla cu masa totala maxima autorizata egala sau 
ma1 mare de 12 tone. imoozitul oe miiloacele de transport este ee:al cu surna coresnunz~toare nrevazutli in tabel - - - - -- ·: . J .... --

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima 
admisa TMPOZITE PT. ANUL 2020 IMPOZITE PT. ANUL 2021 indexate cu rata 

conform HCL 18/23.04.2019 inila?ei 3,8% 

Ax( e) motor( oa:e) cu sistem A lte sistemc Ax(e) motor(oare) cu Altc sisteme de 
de suspens ie pneumatica sau de suspensie sistem de suspensie suspensie pentru 
echivalen!cle recunoscure pent.:u axe le pneumatica sau axele motoare 

motoare echivalentele recunoscute 
I. 2+1 axe 

1. Masa de eel putjn 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0 0 0 
2. Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 0 0 
3. Masa de eel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 68 0 71 
4 . Masa de eel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 68 156 71 162 
5. Masa de eel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 156 365 162 379 
6. Masa de eel put in 22 tone, dar mai m ica de 23 tone 365 472 379 490 
7. Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 472 851 490 883 
8. Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 851 1493 883 1550 
9.Masa de eel putin 28 tone 851 1493 883 1550 

II. 2+2 axe I 
1. Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 146 340 152 353 

2. Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone I 340 560 353 581 
3. Masa de eel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 560 822 581 853 
4. Masa de eel putin 28 tone. dar mai mica de 29 tone 822 992 853 1030 
5. Mas a de ce I putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 992 1629 1030 1691 
6. Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1629 2261 1691 2347 
7. Masa de eel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone I 2261 3433 2347 3563 
8. Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2261 3433 2347 3563 
9. Masa de ee l putin 38 tone 2261 3433 2347 3563 

HI. 2+3 axe 
l.Masa de eel putin 36 tone. dar mai mica de 38 tone 1800 2505 1868 2600 
2.Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2505 3404 2600 3533 
3.Masa de eel putin 40 tone 2505 3404 2600 3533 

IV. 3+2 axe 
-------



l.Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1590 2208 1650 2292 
2.Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2208 3054 2292 3170 
3.Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 3054 4518 3170 4690 
4. Masa de eel putin 44 tone 3054 4518 3 170 4690 

V. 3+3 axe 
l.Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 904 1094 938 1136 
2.Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1094 1635 1136 1697 
3 .Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1635 2601 1697 2700 
4. Masa de eel putin 44 tone 1635 2601 1697 2700 

--··---- - - ---- -

(6) ln cazul unei remorci, a{ unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie de autovehicule prevazuta Ia alin. (5 ), taxa asupra 
.. locului de transuort este e2:ala cu suma coresounzatoare din tabelul v 
J . 'I" •• • · - ---- --

Masa totala maxima autorizata 
?-JIVELURJLE CONFORJv! LEGH IMPOZITE PT. ANUL 2020 

fMPOZITE PT. ANlJL 

227/2015 contemn HCL 18/23.04.2019 2021 indexate cu rata 
infla~ie i 3,8% 

a) Pana Ia 1 tona inclusiv 9 11,51 12 
b) Peste 1 ton a, dar nu mai mult de 3 tone 34 42,89 45 
c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52 65,90 68 
d) Peste 5 tone 64 81,59 85 

--

(7) in cazul mijloacelor de transport pe ap~ impozituJ pe mijlocul de transport este egal cu suma corespunzatoare din tabelul urmator: 
- - -

\fivelurile TMPOZITE PT. IMPOZITE PT. 
conform Legii A~UL 2020 AJ\UL 2021 

Mijlocul de transport pe apa apartinand persoanelor fizicc/juridice nr.227/2015 conform HCL indexate cu rata 
I 8/23.04.2019 inflatiei 3,8% 

lmpozit - lei/an - lmpozit - lei/an - Impozit- lei/an-
0 1 2 " .J 

1. Luntre, barci f'ara motor, folos ite pentru pescuit si uz personal 21 27 28 
2. Barci :Iara motor~ folosite 1n alte scopud 56 71 I 74 
3. Bi.irci cu motor 2 10 267 277 

4. Nave de sport si agrement Intr~ 0 si 1119 1424 1478 
5. Scutere de apa 210 267 277 
6. Remorchere si impingatoare: X X X 

a) pana Ia 500 CP inclusiv 559 711 738 
b) peste 500 CP si pan a Ia 2000 CP inclusiv 909 1156 1200 
c) peste 2000 CP si pana Ia 4000 CP inclusiv 1398 1778 1846 
d) _peste 4000 CP 2237 2845 2953 

------ ------------ ------



7. Vapoare- pentru fiecare 1.000 tdw sau fracp une 
182 231 240 

din aceasta 
I 

8. Ceamuri, ~lepuri ~i barje fluviale: X X X I 

a) cu capacitatea de incarcare pana la 1.500 tone inclusiv 182 231 240 I 

b) cu capacitatea de incarcare de peste 1.500 tone si pana la 3000 tone 280 357 371 I 

! 

c) cu capacitatea de incarcare de peste 3000 tone 490 623 647 I ____ L_ __ 

Sectuu.n~a D- Taxa peutru eliberarea certificate-lor, avizelor si a autorizatiilor (Art.474- Codul Fiscal) 

:\rt. ~7·1. - C) n~;(E.. pentr..~ e liberar:;a certificatull!i d:: u:·banh!n, irr !11dili: ;;rban, este egala cu suma stabilita conform tabe!ului urmator. Taxa pntru 
eliberarea ~ertificatului de urbanism in rnediu rural este ega! a cu 50% din taxa stabilita in rnediu urban. 

Nivelurile 
IMPOZITE PT. ANUL 2021 Suprafata pentru care se obtine prevazute de Legea IMPOZfTE PT. ANUL 2020 

ccrtificatul de urbanism nr.227/201 S conform HCL 18/23.04.2019 
indexate cu rata 
intlatiei 3,8% 

-lei-
1. Pentru eliberarca certificatului de X X X 
urbanism, In functie de suprafata pentru 
care se solicita: 

l.l. In mediul urban: X X X 
a) pana Ia 150m2 inclusiv 5- 6lei 9,41 lei 10 I 

b) 1ntre 151 ~i 250m2 6 -7lei 11,51 lei 12 
I inclusiv 

c) 1ntre 25 1 ~i 500 m2 7- 9lei 14,64 lei 15 
inclusiv 

d) 1ntre 501 ~i 750m2 9-12 lei 18,83 lei 20 
inclusiv 

e) 'intrc 751 ~i 1.000 m2 12- 14 lei 21 ,97lei 23 
inc1usiv 

l4lei + 0,01 21 lei+ 0,01 lei/ m2 pentru 23 lei+O,Ol leu! m2 

f) peste 1.000 m2 leilm\ pentru fiecare m2 care depa~e~te pentru fiecare mp 
fiecare m2 care l.000m2 

depa~e~te 
care depa~e$te 1.000 

1.000 m2 m 



Denwnire venit 

2.Taxa pentru avizarea ccrtificatu lu i de 
urbanism de catre comisia de urbanism ~i 
amenajarea teritoriului, de catre primari 
sau de structurile de specialitate din 
cadrul consiliului 
Jude~ean 

b .l Art.474 alin.(3) 
Taxa pentru prelungirea certificatului de 
urbanism 

Nivelurile 
prevazute de Lcgea 
nr.227/2015 

0-15 lei 

30% din cua."1tumul 
taxci pentru elibera-:-e 

IMPOZITE PT. Al\UL 
2020 

confonn HCL 18/23 .04.2019 

24lei 

30% din cuantumui taxei 
pcntru e iiberare 

TMPOZITE PT. ANUL 2021 
indexatc cu rata 
inflatiei 3,8% 

25 lei 

~0% din cuantumul taxci 
pentru eliberare 

3.Art.474 alin.(S) Taxa pentru eliberarea 
unei autorizatii de construire pentru o 
~ladire rezidcntiala sau cladire anexa : 

0,5% din valoarea 10,5 % din valoarea autori~?ta l 0,5% din valoarea autorizata 
autorizata a lucr?.rilor a lucrarilor de constructu I a tucrarilor de constructii 

de constructu 

13.1 Art.474 alin(6) 

traxa pcntru eliberarea autorizatiei de 
~onstruire pentru alte constructii 

1% din valoarea 
autori;(;ata a lucrarilor 

de constructie, 
inclusiv valoarea 

instalati ilor aferente. 

3.2 Art.474 alin(8) 130% din cuantumul 
axa pentru prelungirea autorizatici de taxei pentru eliberare 
onstruire 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de 
foraje sau excavari necesare lucrarilor de 
cercetare ~i prospectare a terenurilor in 
etapa efectu!rii studii\or geotehnice ~i a 
studiilor privind ridicarile topografice, I 

0 1 ~ 1 ·; .c. . ~ . • .) e1 mp a1ectat 
sondele de gaze, petrol ~~ alte excavan 

I% din valoarea autorizata a 
lucrarilor de constructie, 

inclusiv valoarea instalatiHor 
aterente 

30% din cuantumul taxei 
pentru eliberare 

24,06 lei/mp afectat 

1% din valoarea autori:alta a 
lucrarilor de constructie, 

inclusiv valoarea instalatiilor 
aferente 

30% din cuantumul taxei 
pentru eliberarc 

25 lei/mp afectat 



Taxa pentru autorizarea amplasarii de 
~ 

chio~curi, containere, tonete, cabine, 
spatii de expunere, corpuri ~i panouri de 

0-8 le ilmp ocupat de 12,55 lci/mp ocupat de 
13 lei/mp ocupat de 

afi~aj, finnc ~ i reclamc situate pe caile ~i constructie 
In spa1iilc publice 

construe tie constructic 

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii 
privind lucrarile de racorduri ~i 
bran~amente Ia relele publice de apa, 
canalizare, gaze, tennice, energie 
electrica, teletonie ~i televiziune prin 
cablu 0- t3 lei/racord 20,92 leilracord 22 le i/racord 

Taxa pentru c!iberarea certificatului de 
nomenclatura stradala ~i adresa se 

16lei 
stabilc~te de d itre consiliile locale 1n 0-9 lei 15 lei 
suma de pana Ia 9 lei, inclusiv 
Taxa pentru eliberarea autorizatiilor 
sanitare de functionare 

321ei 
0-20 lei 31 lei 

Taxa pentru e liberarea atestatului de 
produditor, respectiv pentru eliberarea 
carnetului de comercializare a produselor 
din sectmul agricol se stabilesc de ditre 
consiliile locale ~i sunt de pana Ia 80 lei, 
inclusiv. 

0-80 lei 101 lei 105 lei 

pana Ia 4.000 lei, 
1100 lei, pentru o suprafata 

Taxa pentru eliberarea vizarea anuala a pentru o suprafata 1 060 lei, pentru o suprafa1a 
de pana la 500 m2, 

autorizatiei privind desfasurarea de pana Ia 500 m2, de pana Ia 500 m2, 
inclusiv; 

activitatii de a limentatie publica inclusiv; inclusiv; 
4401 lei pentru o suprafata 

pana Ia 8.000 lei 4240 lei pentru o suprafata mai mare de 500m2. 
pentru o suprafata mai mare de 500 m2. 
mai mare de 500 

m2. 



(2) Alte taxe confonn art.464: 

I Art.474 alin(9) 0, I% din valoarea impozabila 
stabilita pcntru determinarea 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare,totala sau impozitului pe cladiri, aferenta 
partial ,a unei constructii : partii desfiintate. 

2 Art.474 alin(l2) 3% din valoarca c-.utorizata a 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarilor de orgar:izare de 
1ucrarile de organizare de santier in vederea realizarii unei san tier 
constructii care nu sunt incluse in alta autorizatie de 
construire. 

3 Art.474 alin(l3) 2% din valoarea autorizata a 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare corturi de lucrarilor de constructie. 
tabere de tabere de corturi, casute sau rulote ori 
campinguri . 

Sectiunea E- Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate (Art.477, 478- Cod Fiscal) 

Taxa Kivel stabi lit 
2021 

Taxa pentru servicii de reclama si 3% 
publicitate 

Taxa se stabileste in functie de dimensiunea acestora pentru fiecare metru pa1:rat sau fractiunc de mctru patrat a suprafetei atisajului pentru 
rcclamc, confonn tabelului : 



Nivelurile 
IMPOZITE PT. ANUL IMPOLITE PT. prevazute de 

2020 ANUL202 1 Categorie Lege a 
confonn HCL indexate cu rata 

nr.227/2015 
18/23.04.2019 inflatici 3,8% 

Afisaj situat Ia locul in care persoana 
Pana Ia 32 lei 

42 lei/mp sau inclusiv/mp 40,79lei/mp sau deruleaza o activitate economica 
sau fi·actiune fractiune de mp 

fractiune de 

de mp mp 

Orice alt panou, afisaj sau structura de 
P<:~.na Ia 23 lei 29,29 lei/rnp sau 30 lei/mp sau 

atlsaj pcnlru reclama si publicitate 
inclusiv/mp fractiune de mp fractiune de 

sau fractiune mp 
de mp 

Sectiunea F - Impozitul pe spectacole (Art.480- Cod fiscal) 

Nr.crt. Nivel stabilit 
lmpozitul pe spectacole 202I 

1. ln cazul unui spectacol de 1% 
teatru, ba let,opera,opereta,concert 
tilarmonic sau alta manifestare 
muzicala ,prezentarea unui film la 
cinematograf, un spectacol de eire sau 
orice competitive sportive intema sau 
internati on ala 

2. Oricare alta manifestare artistic decat 3% 
cele enumerate Ia lit.a 

~-



Sectiunea G - AL TE T AXE LOCALE (Art.486 -Cod fiscal) 

NIVELURILE PT. ANUL 
NIVELURILE PT. ANUL 2020 Den urn ire taxa I ocala 

confonn HCL 2021 indexate cu rata 

05/30.01.2020 intlatiei 3,8% 

Taxa pentru utilizarea temporara a locurilor 
publice,vizitarea muzeelor a caselor 

10 lei/m.p./z! 10 Jci/m.p./zi memoriale sau a monumenteior istorice de 
arhitectura si arheologic 
Taxa pentru dcpozitarea de materiale pe 

7 lei /m.p./zi 7 lei /m.p./zi domeniul public 
Taxa anuala pcntru detinerea sau utilizarea 
echipamcntelor si milajelor care folosesc 3 5 leilmp./zi 36 lei/mp./zi 
infrastructura publica locala 

I 

Taxa xerox plan parcelar 28 lei 29lei I 
Taxa pentru indeplinirea proccdurii de divort 

530 lei 550 lei pe cale administrativa 
Taxa utilizare Camin Cultural (per 
eveniment/24h) cf 1 ICL 40/07.09.2018: 

- Nunta {inclusiv evenimentul de a doua 1600 1600 
zi) 

- Botez 800 800 
- Aniversare zi de nastere/nume 500 500 
- Cununie civila 500 500 
- Parastas 200 200 
- Organizare eveniment Ziua femeii 8 500 500 

martie 
- Organizare petreccre Revelion 1000 1000 

(inclusiv evenimentul de a doua zi) 
Taxa serviciu copiere: 

- Copie format A4 1 leu/pag. 1 leulpag. 
- Copie tonnat A3 2lei!pag 2 lei/pa~. 

Taxa de urgenta eliberare plan parcelar in ziua 
10 lei JO lei 

solicitarii 
Taxa de urgenta el iberare adeverinta de rol in 

10 lei 10 lei 
I 

ziua solicitarii 
Taxa de urgenta eliberare certificat de atestare 

20 lei 21 lei 
fiscala in ziua solicitarii 



Sectiunea H- SANCTIUNI (art.493- Cod Fiscal) 
LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AME:--JZILOR 1:--J CAZUL PERSOANELOR FIZICE Sl JURIDICE 

Denumire taxa locala 

Art 493 alin.(2), lit.a) Depunerea peste tennen 
a declcmttiibr de impunere prevazute Ia 
art.461 alin.(2), (6),(7), alin. (10) lit.c, alin 
( 12) si (13), art.466 alin.(2), (5) si RHn (7) lit.c, 
alin .(9) si (10), art.471 alin.(2), (4), (5) si 
alin.(6) lit.b) sic), art.474 alin.7 lit.c), alin. 
(11 ), art.478 alin.(5) si art.483 alin (2). 
Art 493 alin.(2), lit.b) NedepW1erea 
declaratii!or de impunere prevazute !a 
art.46l alin.(2), (6) ,(7), alin .(1 0} lite, aiin 
(12) si ( 13 ), art.466 alin.(2), ( 5) si alin (7) lit.c, 
alin .(9) si (10), art.471 alin.(2), (4),(5) si 
alin.(6) lit.b) si c), art.474 alin.7 lit.c), alin. 
(ll), art.478 alin.(5) si art.483 alin(2). 

Art. 493 alin(4) 
4.1 Tncalcarea normelor tchnice privind 
tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidcnta si 
gestionarea, dupa caz, a abonamentelor si 
biletelor de intrare Ia spectacole constituie 
contraventie si se sanctioneaza cu amenda de 
Ia 340 lei la 1.65l lei; 
4.2 Necomunicarea inf01matiilor si a 
documentelor de natura celor prevazute Ia 
art.494 alin( 12) in termen de eel mult 15 zile 
lucraloare de Ia data primirii solicitarii 
constituie contraventie si se sanctioneaza cu 
amenda de Ia 523 Ia 2.615 lei. 

NIVELURILE PT. ANL"L 
2020 

contemn HCL 
05/30.01.2020 

Art.493 alin.(3) Contraventia 
prevazuta Ia alin.(2) !ita) .se 
sanctioneaza cu amenda de Ia 
73 lei la 2<}2 lei. 

Art.493 alin.(3) 
Contraventia prevazuta Ia 
alin.(2) lit.b) cu amenda de 
292 lei Ia 728 lei. 

NIVELURILE PT. ANUL 
2021 indexate cu rata 

inflatiei 3,8% 

Art.493 alin.(3) Contraventia 
prevazuta Ia alin.(2) lit.a) se 
sanctioncaza cu amenda de Ia 
76 lei Ia 303 lei . 

Art.493 alin.(3) 
Contraventia prevazuta Ia 
alin.(2) lit.b) cu amenda de 
303 lei Ia 756 lei. 

Art. 493 alin(4) 
4 .1 lncalcarea normelor 
tehnice privind tiparirea, 
inregistrarea, vanzarea, 
cvidenta si gestionarea, dupa 
caz, a abonamentclor si 
biletclor de intt·are Ia 
spectacole constituie 
contraventie si se sanctioneaza 
cu amenda de Ia 353 lei Ia 
1714lei; 
4.2 Necomunicarea 
informatiilor si a documcntelor 
de natura celor prevazute Ia 
art.494 a lin( 12) in term en de 
eel mult 15 zile lucratoare de 
Ia data primirii solicitarii 
constituie contraventie si se 



sanctioneaza cu amenda de Ia 
543 Ia 27141ci. 

Art. 493 alin(S) 
In cazul persoanelor juridice, l.imitele minime 
si maxime ale. amenzilor prevazute Ia alin {3) 
si (4) se majoreaza cu 300%. 

I --·-

Sectiunea I - Dispozitii finale 

1. Scutiri- lmpozitul si taxa pe cladiri (art. 456- Cod Fiscal) 

Nu se datoreaza impozit/taxa pe cUldiri pentru: 
\ ·- ~- 'l f1 • A • l • ,. - . - I . . - .. .,J • • • • • l . A - 'I ~ l . . . . . 

D.j c;a..:rn.f: a 1a,e m prep::;; 1!;~C: i_:'t::·.:cc suu pr:v-::;,~a o. statu Ul :mu a u:d<:t110r a~..:r.-ilmstratrv-tentona e, cu exccplHi mcapen or 10 os1tc pentru actJVJtati economzce 
sau agrement, alte!e decat cele dt:sra~urate In relape cu pcrsoane juridice de drept public; 
t; du.J;r~le a~ate 1!' domer;1,1i pri··~~ al 5~s.tu:ll.i conccsionate, inchir)ate~ date 1r:. adrEinistrare ori In fo!osinta, dupa caz, institutiilor pub lice cu finantare de Ia 
bugetul de stat, utilizate pentru activitatea proprie a acestora; 
c) cladirile at1ate In proprktat:!a fundatiilor inflintate prin testament constituite~ conform legii, cu scopul de a intretine, dezvolta ~i ajuta institutii de cultura 
nationala, precum ~i de a sustine acpuni cu caracter umanitar, social ~i cultural; 
d) cladirile care, prin destiaatie, constituie laca~uri de cult, apartin§..'ld cultelor religioase recunoscute oficial ~i asociatiilor religioase, precum ~i componentelor 
locale ale acestora, cu exceptia lncaperilor folosite pentru activitap economice; 
e) cladirile fWlerare din cimitire ~i crematorii; 
f) cladirile utilizate de unitati!e ~i institutiile de invatamant de stat, confesional sau particular, autorizate sa funqioneze provizoriu ori acreditate, cu exceptia 
lncaperilor care sunt folosite pentru activitati economicc care genereaza alte venituri dedit cele din taxele de ~colarizarc, servirea meselor pentru pre~colari, elevi 
s;:m str.;denti ~i caze.rea acestora, prccum ~) c!adiri!e utilizate de clHre cre~e, astfel cum sunt definite ~i funclioneaza potrivit Legii nr. 263/2007 privind lnfiintarea, 
organizarea ~i ftmcponarea cre~elor, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
g) cladirile unei institutii sau unitati care ftmctioneaza sub coordonarea Ministerului Educatiei ~i Cercetarii ~tiintifice sau a Ministerului Tineretului ~i Sportului, 
precum ~i cladirile federatiilor sportive nationale, cu exceptia lncaperilor care sunt folosite pentru activitap economice; 
h) cladirile nnitatilor sanitare publice, cu exceptia incaperilor folosite pentru activit~lti economice; 
i) cladirile din parcurile industriale, parcuri!e ~tiintifice ~i telmologice, precum ~i cele utilizate de incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislatiei in materia 
ajutorului de stat; 
j) cladirile care sunt afectate activitatilor hidrotelmice, hidromen·ice, hidrometeorologice, oceanografice, de imbunatatiri funciare ~i de interventii la apararea 
lmpotriva inundapilor, precum ~i cladirile din porturi ~i cele afectate canalelor navigabile ~i statiilor de pompare aferente canalelor, cu exceptia incaperilor care 
sunt folosite pentru activitati economice; 
k) cladirile care, prin natura lor, fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri, baraje ~i tuneluri ~i care sunt utilizate pentru exploatarea acestor construcpi, 
cu exceptia incaperilor care sunt fo)osite pentru alte activitati economice; 
l) cladirile aferente infrastructurii feroviare publice sau infrastructurii metroului; 
m) cladirile Academiei Romane ~i ale fundatiilor proprii lnfiintate de Academia Romana, in calitate de fondator unic, cu exceptia incaperilor care sunt folosite 
pentru activitati economice; 



n) cladirile aferente capacitatilor de productie care sunt 1n sectorul pentru aparare cu respectarea legislatiei 1n materia ajutorului de stat; 
o) cladirile care sunt utilizate ca sere, solare, rasadnife, ciupercarii, silozuri pentru furaje, silozuri ~i/sau parole pentru depozitarea ~i conservarea cerealelor, cu 
excepf:ia indiperilor care sunt folosite pentru alte activitati economice; 
p) cUidirea folosita ca domiciliu ~i/sau alte cladiri aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute Ia art. 2 lit. a), c)- e) din Ordonanta de urgen!A a 
Guvernului nr. 82/2006 pentru rccunoa~terea meritelor personalului armatei participant la acpuni militare ~i acordarea unor drepturi acestuia ~i urrna~ilor celui 
decedat, aprobata cu modificari prin Legea nr. ll J/2007, cu modificarile ~ i completarile ulterioare; 
q) cladirile aflate 'in domeniul public al statului ~i 1n administrarea Regiei Autonome "Administratia Patrimoniului Protocolului de Stat", cu exceptia lndiperilor 
care sunt folosite pentru activitati economice; 
r) dadirile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, a vaduvelcr de razboi ~i a vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi; 
:.) cl~d~~{'a +,:-.bsia cl': s.::::nic~!:u aflHta In prc·pr!:.:ta~~ sau c:;f,r.J~·ri()~~t~a r-ers.oane!or ;:·revazute Ia art. 1 a! Decretului-lege nr. 11811990 privind acordarea unor 
dr:; ~~ur. perscR:;dor p~:r.ecuw.te din !:'r.ot! ve politkt; de dict«tura ins: .aura~ a eu 'incepere de Ia 6 martie 1945, pre.cum ~i celor deportate 'in strainatate ori constituite 
In prizonieri, republicat, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
t) dadirea foh:~sita ca d.omiciliu dlata in proprictatca sau ·:::oproprietatea persoanebr cu handicap grav sau accentuat ~i a persoanelor tncadrate in gradul I de 
bva1idi.ts.te, ;-~sp€c,tiv a ;:ep:·::zenta.•tilor legali ai minorilor cu bandicap grav sau accentuat ~i ai minori lor lncadrati 1n gradul I de invaliditate; 
u) clltdii·:' ~ ~tf: :·:.;- ~-,: t~·);.:-i~L'!:::~ ::~rg::r:: .:~::.:(i ! -:!r c;~::~.~t-:· <!"'r ~p:::tir.r:·~ :<,::rirafc-~ '1~tiomle (lin Rr11'5nia, ru 'Stt'ltut de uti!itqte publid~ ;:-recum ~i cele lnchiriate, 

• • • A rl . . . A h l . ¥ rl d , . . . . h]' ~ . A w ., fi I . 
:;n::;csum::~:· ;.~·,: p!';n~t•? !'1 a.:'-·n:·~ ~rf.!T O:'J lrl c0,0::-!DiS --~ n~<: -;:~8. C -~ ('. ;DSNI.lt'e "~ll 0 aut0ntate p•.: .. JC .. , Cl.! exceptla tnCapen.er care sunt 0 OSJte pcntru 
activitati economice; 
v) cladiri1e dt;sti::arc ser,;iciu~u! de apostila ~i supralcg~lizare, cele destinate depozitarii ~i adn!i!1istrarii arhivej, precum ~i cladirile afectate functionarii Centrului 
National de Adm!nistrare a Registrelor Naponale Notariale; 
w) cladirile definute sau utilizate de catre intreprinderile sociale de inserpe. 
x) d adirile da5'atc c~ monumente istorice, de arhite~-~t!:a sau 11rht>.ologie, indiferent de titu!af'~] dreptu!ui de proprietate sau de adwJnistrare, care au fatada stradala 
si/sau princ.ipala renovate sau reabilitate confonn prevederilor Legii nr.422/200 1 privind protejarea monumentelor isforice, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice. 

2. Scutiri - Impozitul si taxa pe teren (art. 464- Cod Fiscal) 

N u se datoreaza impozit/taxa pe teren pentru: 
<.) t•:rerwrile af1ate 'in proprie:~~e?. public~ s~u pri.v?.t1 a st~tului ori a unit~tilo":" administrativ-teritoriale, cu exceptia suprafetelor folosite pentru activitati 
economice sau agrement; 
b) terenuri!e atlate 1n domeniul p!"ivat al statului concesionate, tnchirfate, date In adminis!rare ori In folosinta, dupa caz, institu!iilor publice cu finantare de la 
bugetul de stat, utilizate pentru activitatea proprie a acestora; 
c) terenurile fundapilor 1nfiintate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a lntretine, dezvolta ~i ajuta institutii de cultura nationala, precum ~ide a 
susfine actiuni cu caracter umanitar, social ~i cultural; 
d) terenurile apa.rtinand cultelor religioase recunoscute oficial ~i asociatiilor religioase, precum ~i componentelor locale ale acestora, cu except]a suprafetelor 
care sunt folosite pentru activitati economice; 
e) terenurile apaJ1inand cimitirelor ~i crematoriilor; 
f) terenurile utilizate de unitatile ~i institutiile de invatfunant de stat, confesional :;au particular, autorizate sa funct]oneze provizoriu ori acreditate, cu exceptia 
suprafetelor care sunt folosite pentru activitap economice care genereazii alte venituri dedit cele din taxele de ~colarizare, servirea meselor pentru pre~colari, 
elevi sau student] ~i cazarea acestora, precum ~i cladirile utilizate de catre cr~, astfel cum sunt defmite ~i functioneaza potrivit Legii nr. 263/2007, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare; 



g) terenurile unitatilor sanitare publice, cu exceptia suprafetelor folosite pentru activitati economice; 
h) terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigape, terenurile aferente infrastructurii portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele $i stafiile 
de pompare aferente acestora, precum ~i terenurile aferente Jucrarilor de tmbunatatiri funciare, pe baza avizului privind categoria de folosinta a terenului, emis 
de oficiile de cadastru $i publicitate imobiliadi; 
i) terenurile folosite pentru activitaple de apararc impotriva inundatiilor, gospodarirca apelor, hidrometeorologie, cele care contribuie Ia exploatarea resurselor 
de apa, cele fclos ite ca zone de protectie definite in leg~, precum ~i tcrenuriie utilizate pentru exploatarile din subsol, lncadrate astfel printr-o hotarare a 
consiliului local, In masura In care nu afecteaza folosirea suprafetei solului; 
j) terenurile degradate sau poluate, incluse in perimetrul de ameiiorare, pentru perioada cat dureaza ameliorarea acestora; 
1<) tcrcnur~lc- care prin natu:?. !or ~i :1u prin destina~ia data SLmt improprii pentr~ ag.ricu!tura sau silvicultura; 
1'' , ........ ,, ,.;• ,.. ()"" .. ·~•-. d- il"·~ ··•·.··"·ti J .• .••• • ,.; ., .... n~"'"" .l~---- -"' ..,..,..; ,.-•.- ·l···~. ,. ... : "'\"':..., • ,_. 1 ~ (\• ; ···tr t ·i 0 " :1. N~f ~- d A• t <:tf- • • D .,.· 
'i . • .. :.!.d . . .... ,_._ · .•• ~J .. •t, c.-.'...i~· .l;;_., ,( ... tl~ I -~--V [-'- -· .. ·., · •. ::!;_,.,,, . . <.~;:),,;.:·., ... L; . • ;. /•. r-"'·Clpc;.."'· a • ..n.r.J ... ,ac · .. e ._.o;npCo.!.Hl <:lr!Or.aa c uo_ azJ ~I rumu.! 
N<.~~c.r:<!! •:. din R ~;;:~:--,!~-- S.,~-•. , z::.::-:: ~~ ·~·: ~:;;;...: ~sn~1 E <'~:c;t:-r~ . Fcc;:.:.-:~; !:.·r.;:-.:.~r <'r= c~.;.:p.te de ,?istc ~ ! lercn:F~l~ d:;-,juru~ pistelor reprci:·:.~.tand zone de siguranta; 
!1) tere!~U~~~e pe care sunt amp!asatc ::le:nente1e infrastructurii feroviare publice, precum ~i cele ale metroului; 
n; t:::-~.:.uri1c dirt ;;a;;:.; uri!.: h:l:J~~ria!~, }::~Arcuri!':' ~tL_;lf.·~c :;.l tc:·.~;c \:gk.::, p.--;;cu:!! ~i ::de: <.!!i!izate d~ incubatcG:rele de a facc·ri, cu respcctarea legislatiei In materia 
ajutorului de stat; 
; ~ +,;•( .::: :! ~- af.:-::::r,tc ;:.::pc.: .:~~-ti!..:,!" :~c ;:.:·c,:L·-:f(: ~nr-:: c:. '1~ ],·, sc·.:-'::1dl ~ i::;:·"ti :1 ~.pL .. ,·:·~ • :; 'CE'rt:-cte!rea legislatici 1E materia ajutcrului de stat; 
~:) ~e: .:·:··~:~·~! 'J 1.cr ~r ::~-~~ R0~I:~:·:·~ ~·~ ::i~ f~~ r~ da1~]·J! ;2~·~:pr:~ ·r.:~~D}~rt :-- d:- .~.c:l::,2'm1~. P .. :::~~:-~-:~ .. ,. J~ ~aJ~tat:.! d: !'on~5. .. ~·::-~ un~(:) C.! ~ cxccpp~ ~er~:-n.::ri!nr care sunt fo{')sit~ 
pentru activitap economice; 
~) 1r::·:::urih:' :::::~:~~: ~iilcr ::,~;:i Ui"'!~~:iki cnre funqi.ene-azii :;uh ·:c.ordcnaz:a Mir.i~t~r:..;lui Educatiei ~i CerceUir!i ~tiintifice sau 2. Mi:'tisterului Tineretului ~i 
Sportului, cu exceptia terenurilor care sunt folosite pentru activitati economice; 
r} :e:-~nurile aflat~ !n prcprietatea sau coproprietatea veterani1or de razboi, a vaduve!cr de razboi ~i a vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi; 
s) t: :c!·;:.~l a:c:-e:'!t cEUirii G.c domici~lu, a flat ir: pr:::;p::i~!a!ea ~.,u c~pro~r~e~!~a ~rs0anelo; prcvazute 1a art. 1 din DccretuHege nr. J 18/1990, republicat, cu 
modificarile ~ i completarile ulterioare; 
t) tererlul afe:-ent cladirii de dom!cUi u, aflat In proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat ~i a persoanelor 'incadrate In gradul l 
de invalidttate, respectiv a reprezentantilor lcgali ai minorilor cu handicap 6'Tav sau accentuat ~i ai minorilor lncadrap in gradul J de invaliditate; 
u) terenurile e<flate 1n proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 2 lit. a)> c) - e) din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 82/2006, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare; 
v) t":!renurile de!.tbat~ serviciu!ui de a;>ostila ~i :5upralcgalizare, cele dcsti:!ate depozitarii ~i administrarii arhivei, precum ~i terenurile afectate funcponarii 
Centrului Naponal de Administrare a Registrelor Nationale Notariale; 
v1) suprafctele de fond foresticr, altele decat cele proprietate public~ pentru care Jm se reglementeaza procesul de productie lemnoasa, cele certificate, precum ~i 
cele cu arborete cu varsta de pana la 20 de ani; 
x) terenurile depnute sau utilizate de catre lntreprinderile sociale de insertie; 
y) terenurilc dlate !n proprietatca urga.nizatii]or cetatenitor apartinand minoriti:itilor naponale din Romania, cu statut de utilitate publica, precum ~i cele 
inchiriate> concesionate sau primite !n administrare ori in folosiniA de acestea de Ia o institutie sau o autoritate publica, cu exceptia terenurilor care sunt folosite 
pentru activitati economice. 
z) suprafete le construite ale terenurilor aferente cladirilor clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau arheologice, prevazute Ia art.456 alin(l) lit. x), 
indiferent de titularul dreptului de proprietate sau de administrare, cu excepti terenurilor care sunt folosite pentru activitati economice 

3. Scutiri- lmpozitul pe mijloacele de transport (Art.469- Cod Fiscal) 
Nu se datoreaza impozirul pe mijloacele de transport pentru: 



a) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi> vaduveJor de razboi sau vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de 
razboi, pentru un singur mijloc de transport, Ia alegerea contribuabilului; 
b) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau copropdetatea persoanelor cu handicap grav sau accenruat, cele pentru transportul persoanelor cu handicap 
sau invaliditate, aflate in proprietatea sau coproprietatea reprezentantilor legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat ~i ai minorilor 'incadrati 'in gradul I 
de invaliditate, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului ; 
.::.) rr.ijbacele de trar::;pcrt aflate in prop;ic::atea sau copropfictatca persoandor prevaz;.o-te Ia art. I din Decretul-l:!ge nr. 118/1990, republicat, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, Ia alegerea contribuabilului; 
d) mijkacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 3 alin. (1) l!t b) ~i art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu 
.'T;odific~ik: ~i cor;:.?l~Hi::i! :: ub;riomc, pentru un singur mijloc de t'atlsport, Ia a legerea contribuabilului; 
·: ) :'1.:·'.::·k· ~::v:.1~ : c~ ;.z.::ag ~:·i, !:!'t~ ik i: !tli~t~·c~ : fcb;::~c 7·:tn.: tr;. ·:~j:··J:·t,_:.l p r;:· 3o>m~'lc fiz1.:e cu d·;:-;ic:~}:.d h :9clta C'<.mfu"ii, bs:.;!u ~!!are a Brailei ~i Insula 
Balta lalomitei; 
f) mijloacele de transport ale institutiilor pub! ice; 
b; rr,ij1:y;::::~!.:. :L:~ :r:tC.31J:·:t :2!e :,Jt·;::;:;{~!1c:ci jli:i:.i.~:, c~C' :-mt :.<ti~lz;.f:; ;:cr,!.!"L: :_.,;;r,·[cii cc t~n;,~port public d.:: pa:;ageri in rcgim ::.::rb~n sau suburban, inclusiv 
trZLL:>port•1: de pas?.geri i:i afara unci localiU"t!i, daca tarifu) de transport este stabilit in conditii de transport public~ 
h) 'Jchiculck i::;toricc defin~te c.o~form prevcderilor legale in vigoare; 
;) n::j':-:~:-e~c de tr<!EFOrt folc::;ltc cxdusiv pentru transportul stupilor In pastoral~ 
j) mijlcacele de transport folosite exclusiv pentru interventii In situatii de urgenta; 
,,, -;:• ... --·~':' ... ·~ J ..... ... '"!. ., .. ........... 'l! r,. :.'l , ..... ;t!""l!: ! ..... t.• ,·"':·t ~, ... ;tx,tq ·- .-........... .r...n ..... ~'""l.-. r .... ,x .... , 1· ,,, -A.-,- .... ,.., 1\lf"· ;~Q,~~ !,.; f· ~ ...... tlr-: " : r t t~ ·: ~ti" t':fl II }\If", · t '"ti "·i 1L~j=C~ ...... ,_ ·.~c CCC .. ") · - · • • . • , • • J.~ :,. . • ..;~:.c;,r ..:.:;, .. , h ••• ,~ •• Ot -:1.·1- :1.::, , ..... ,.c~ ... Cl ~d:.; ·v~C: u· .. ; . .:.rea. ~ui.L::.,~."IH1.'. c._ ... a •. .:-1 ~· ..... e. ce ... n. -/ . tn~ •• !ce sa .. a ;vt!LIS en .•. ~. 
Tineretului ~i Sportului; 
1) ·.-.:·•~, ~ ~ 1 ' .~ •···- -·""~ ·-• .- 1 • r.. "'d~•::• ~~ A •• r.· ~ .... ~ ~; ~ •· ·~., 4 

···- -~·tu ; ~ t:- • 1" •· '" "n " 1 d A t t: o d - · Ita · ,.. · ta · t·.., t;· d lru­~ ""J''J<.t_l:>C ... e .,c:.> • .) l".f . l a.e t eL .'i~.!-~·, ldliln14<C p, .. n ,eS • .:Luvll• ,,-.•fi::,d •,LC COfl!OliTl ,..._g!l, ·~U _,~,.ope.: e a ln re,tfi~o.o, CL'VO ~l .:~.JU IllS ILU ,,I e CU ra 
Eat;or:.ala, pn~cum ~ide a sustine actiuni cu caracter umanitar, social ~i cultural; 
;·r;) mijloacete de tra:t:!port ~~ le organizati~lo: care au en unica activit..'!tc acordarea gratuita de scrvicii socia1e in uniti\ti specializate care asigura gazduire, 'ingrijire 
s0ci«la ~i m.dicala, asiste:r~ ocrc:~ire, ac~ivita~i de rxuperare, re.abilita::~ ~i .:einsertic sociala pentru copil, familie, persoanc cu handicap, persoane varstnice, 
precum ~i pentru alte persoanc aflate In dificultate, 1n conditiile legii; 
n) autovehiculele actionate electric; 
o) antovehic."Jtele second-hand lmegistrate ca stoc de marfa ~i care nu sunt utilizate 1n folosul propriu al operatorului economic, comerciant auto sau societate de 
leasing; 
p) mijloacclc de transport detinute de catre organizatiile cetatenilor apartinand minorit.atilor nationale. 
3. Majo):arca impozitdor si taxelcr ~occ.l~ cu cota aditionala preva.zut2 la art. 491 este evidentiata pentr!.! fiecare impozit si taxa in tabelele corespunzatoare 
sectiunilor Anexei nr.l si acopera si rata inflatiei. 

4. Prevederile prezentci hotarari a Consiliului Local Provita de Sus se completeaza cu prevederile legale privind impozitele si taxele locale 
cuprinse h Legca 227/2015 - Codul Fiscal si Legca 207/2015-Codui de Procedura Piscala 

Pre~edinte de ~edinta, 
Dragan Bogdan Fane! 

Contrasemnez pentru legali 
Secretar General al UAT, 

Jr.Goaga Gabriel 



Anexa 2 Ia Hotararea nr.24/30.07.2020 

Avaod In vedere prcvederile art. 2 din Legea nr. 35112001 privind aprobarea P!anului de amenajare a teritoriului national- Sectiunea a IV-a Reteaua de 
b')a!itati, cu mot:lifir.ari!e $i completar!le ~!lterioare~ corohorate c:u .::ele ale L~gii n.r. 211968 priviP.d organizl'!rea administrativa a teritoriului Romaniei, cu 
n;::->.::Jifki'ix~l ~~ ;.: compkt~r·:1e n.J+~ri0?..'"~) :·~ferito~rc la 0';:-::~;·or.;>r·tn t1nit~!~!0 ·· admin.istr!'.tiv-t~r~torialc, Jerr.;rhiza rea locl3Jitt\tilor Ia niveh• ' comunei Provita de Sus 
este urmiitoarea: 

Rang:rl JV: Zona A- intravilanul si extravilanul satului Provita de Sus 

Rangul V: 
1. ?on<:~ B - i11tr.avir.anu l si extr3vilanul satului P!aiu (cu exceptia punctului 2); 
?. 'lrm~·. r: . ;n!•·;Jv;kT'('l -:r•+l•h.!i Plr,h-~~ Ia nttmar,:' '.1~ r.?.<'q 367 p:m<' ~~ r.nm~TUI {it; r-a-sa 401 , resp.f-r.tiv punctul Valea Sultanului; 
3. Zona C- intravilanul si extravilanul satelor lzvoru si Valea Bradului. 

Pre~edinte de ~edinta, 
Dragan Bogdan Fanel 

~~ 

Contrasemnez pentru JegaJita 
Secretar General a! UA T, 

Jr.Goaga Gabriel 


